АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.11.2024                                                                                                   №  566

г. Рузаевка

О внесении изменений в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 06 октября 2022г. № 635 «Об условиях трудового соперничества и премировании передовиков сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

В целях повышения эффективности производства, улучшения качества производимой продукции в сельскохозяйственных предприятиях агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 06 октября 2022г. № 635 « Об условиях трудового соперничества и премировании передовиков сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» (с изменениями от 13 октября 2023г. № 573, от 31 октября 2024г. № 539)  следующего содержания:
	1.1 наименование изложить в следующей редакции: «Об условиях трудового соперничества передовиков сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»;
1.2. Условия трудового соперничества в сельскохозяйственных предприятиях агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия изложить в прилагаемой редакции.
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по вопросам взаимодействия с административными органами-начальника управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями.
	3. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Главы Рузаевского
 муниципального района
 Республики Мордовия                                                                                 А.Б. Юткин

Приложение
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 18.11. 2024  № 566

« Приложение 1
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
                                                                               от   06 октября 2022г.№ 635
УСЛОВИЯ
трудового соперничества в сельскохозяйственных предприятиях агропромышленного комплекса Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

1. За эффективное ведение сельскохозяйственного производства
(одно предприятие)

Победителем признается сельскохозяйственное предприятие, получившее наивысшую сумму выручки от реализации сельскохозяйственной продукции на одного среднегодового работника, обеспечившее наибольшее производство валовой продукции сельского хозяйства на 100 га сельскохозяйственных угодий (рассчитанной в единых сопоставимых ценах, определяемых на момент подведения итогов трудового соперничества) и рост среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

2. За производственные достижения в отрасли растениеводства
 (одно предприятие)

Победителем признается предприятие, добившееся наивысшей урожайности зерновых культур, роста производства валовой продукции растениеводства на 100 га сельскохозяйственных угодий (рассчитанной с единых сопоставимых ценах, определяемых на момент подведения итогов трудового соперничества) к прошлому году, прироста валового производства зерна, заготовившее наибольшее количество грубых и сочных кормов на одну условную голову скота, обеспечившее выполнение целевых показателей развития сельскохозяйственного производства за прошлый год (в отрасли растениеводства) в соответствии с Соглашением с Минсельхозпродом Республики Мордовия о предоставлении субсидий на поддержку отрасли растениеводства.
При равных показателях двух и более предприятий, победителем признается предприятие, имеющее наибольший процент посевов элитными и высокорепродукционными семенами зерновых культур и не имеющее не сортовые семена зерновых культур, а также не снижающее посевные площади в текущем году по сравнению с предыдущем годом.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.
3. За производственные показатели в отрасли животноводства
(одно предприятие)

Победителем признается предприятие, обеспечившее наивысший прирост производства молока к уровню прошлого года и добившееся наивысшей продуктивности коров, при сохранении молочного поголовья.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

4. Среди предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности
(одно предприятие)

Победителем признается предприятие, добившееся роста выпуска товарной продукции и объемов реализации к уровню предыдущего года в ценах текущего года, имеющее положительный финансовый результат и интегрированную систему менеджмента качества продукции.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]
5. Среди крестьянских (фермерских хозяйств) за производственные достижения в отрасли растениеводства (одно хозяйство)

Победителем признается крестьянское (фермерское) хозяйство, добившееся роста реализации продукции растениеводства, урожайности сельскохозяйственных культур.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

6. Среди крестьянских (фермерских хозяйств)
за производственные достижения в отрасли животноводства (одно хозяйство)

Победителем признается крестьянское (фермерское) хозяйство, добившееся роста реализации продукции животноводства, продуктивности коров.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

7. Лучший из начинающий фермеров (один фермер)
Среди начинающих фермеров победителем признается крестьянское (фермерское) хозяйство, осуществляющее деятельность не менее трех лет, добившиеся в текущем году наибольшего производства сельскохозяйственной продукции (в денежном выражении), увеличения поголовья скота, не допустившие снижения посевных площадей или маточного стада.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

8. Среди комбайнеров на обмолоте хлебов и заготовке кормов.
( 5 комбайнеров)

Победителями признаются комбайнеры:
- намолотивший свыше 2500 тонн зерна на комбайнах ДОН -1500 или АКРОС-530;
- комбайнер, намолотивший свыше 3000 тонн на комбайне импортного производства Палессе GS-14 или аналогичного класса;
- комбайнер заготовивший свыше 15000 тонн зеленой массы на комбайне «Дон-680»;
- комбайнер, заготовивший свыше 28000 тонн зеленой массы на комбайне импортного производства, РСМ-1401, КВК-800 или аналогичного класса;
- комбайнер, скосившие 2000 га трав и зерновых на самоходной косилке КСУ-1или аналогичного класса.
Победители награждаются Дипломами Рузаевского муниципального района.

9. Среди водителей автомобилей
(два водителя)

Победителями признаются водители автомобилей, добившиеся наивысших показателей по перевозке грузов в тонно-километрах.
Победители награждаются Дипломами Рузаевского муниципального района.

10. Среди механизаторов
(три механизатора)

Победителями признаются механизаторы, добившиеся за сезон наивысшей выработки в условных эталонных гектарах.
Победители награждаются Дипломами Рузаевского муниципального района.

11. Среди работников садоводства
(один садовод)

Победителем признается работник садоводства, добившийся наивысшей урожайности плодовых и ягодных культур.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

12. Среди передовиков животноводства
Руководитель молочного комплекса
(3 человека)

Победителями признаются руководители молочных животноводческих комплексов (ферм), добившиеся роста объема производства валовой продукции, наивысших показателей молочной продуктивности, выхода приплода на 100 маток (не менее 85 телят), внедрившие компьютерную систему управления стадом, использующий научно-обоснованную технологию кормления и заготовки кормов.
Победители награждаются Дипломами Рузаевского муниципального района.

13. Оператор машинного доения молочной фермы с линейной дойкой
(1 человек)

Победителем признается оператор машинного доения, добившийся наивысшего  надоя молока от каждой  коровы, при условии роста продуктивности к уровню прошлого года.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

14. Звено операторов машинного доения молочного комплекса
(1 звено)

Победителем признается звено операторов машинного доения молочного комплекса, добившееся наивысшего надоя от каждой коровы, при условии роста продуктивности к уровню прошлого года, выходе приплода по хозяйству не менее 85 телят на 100 коров.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

15. Оператор по доращиванию и откорму КРС (скотник, телятница)
(1 человек)

Победителем признается оператор по доращиванию и откорму КРС (скотник,телятница) добившийся наивысших показателей среднесуточных приростов, валового производства и сохранности обслуживаемого поголовья при условии роста продуктивности к уровню прошлого года.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

16. Звено операторов по обслуживанию кур яйценоских пород
(1 звено)

Победителем признается звено операторов по обслуживанию кур яйценоских пород, добившееся наивысшего показателя яйценоскости, валового производства яиц при условии роста продуктивности к прошлому году.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

17. Среди техников по искусственному осеменению
( один передовик)

Победителем признается техник – осеменатор, добившийся наивысшего получения телят от 100 коров, но не менее 85 голов (с 1 октября прошлого года по 1 октября текущего года)
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

18. Среди рабочей молодежи (в возрасте до 30 лет) по профессиям:
механизатор, животновод, специалист сельскохозяйственного или перерабатывающего производства (три человека)

Победителями признаются работники, добившиеся наивысших показателей в своей специальности.
Победители награждаются Дипломами Рузаевского муниципального района.

19. Среди работников пищевой и перерабатывающей промышленности
(один человек)

Победителем признается работник, добившийся наивысшей производительности труда, качества производимой продукции.
 Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

20. За высокую социальную ответственность хозяйствующих субъектов агропромышленного комплекса  (одно предприятие)

Победителем признается организация, оказавшая наибольший вклад в различных формах, в том числе в форме денежных средств, трудового участия, предоставления помещений и технических средств, в комплексное развитие сельских территорий за текущий год.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.

21. За содействие лучшим условиям в достижении наибольшего поголовья коров в малых формах хозяйствования среди сельских поселений (одно предприятие).

Победителем признается организация, имеющая наибольшее поголовье коров в расчете на 1 личное подсобное хозяйство граждан и крестьянское фермерское хозяйство (поголовье которого не превышает 50 голов маточного стада), увеличившие показатели по росту производства молока в личных подсобных хозяйствах граждан и крестьянских фермерских хозяйствах к уровню предыдущего года.
Победитель награждается Дипломом Рузаевского муниципального района.»